
D.D.G. 192  /Serv. 2                                                                                

                                           
     REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia

di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025”;
VISTA la L.R. 22.02.2023, n.  3 "Bilancio di previsione della Regine Siciliana per il

triennio 2023-2025”; 
VISTO il D.P.Reg n. 313 del 31.01.2023 con cui è stato conferito  al dott. Cono Antonio

Catrini, a far data dal 14 febbraio 2023 e per la durata di anni due, l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo  dell'Assessorato  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo; 

VISTO il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2014-2020  approvato  dalla
Commissione Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla
Giunta Regionale con delibera n.267 del 10 novembre 2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n.  325 del 6
settembre  2020  che  ha  apprezzato  le  iniziative  concernenti  l'intervento  di
promozione turistica denominato “See Sicily”; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  426  del  30  settembre  2020
“Intervento  di  promozione  turistica  'SeeSicily'  –  aggiornamento.”  che  ha
apprezzato l'aggiornamento del suddetto intervento; 

VISTO il DDG n. 2209 del 8.10.2020 registrato dalla Ragioneria Centrale del Turismo al
n.921 del 08.10.2020 con il quale è stato approvato l'intervento di promozione
turistica  denominato  “See  Sicily  e  nominato  il  Responsabile  Unico  del
procedimento  nella  persona  dell'Arch.  Ermanno  cacciatore,  Dirigente  del
Servizio 2 “Promozione Turistica e Incoming”; 

VISTO il D.D.G. 2125 del 9.08.2021 con cui, a seguito della Deliberazione della Giunta
regionale  n.  329  del  29  luglio  2021,  è  stato  approvato  l'aggiornamento
dell'intervento  di  promozione  turistica  “See  Sicily”,  unitamente  alla
rimodulazione del relativo quadro economico; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  136  del  23  marzo  2022
“Aggiornamento  intervento  di  promozione  turistica  'See  Sicily'  ex  art.  10,
comma  12  della  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  9  Legge  di  Stabilità
Regionale  2020/2022”  che  ha  apprezzato  l'aggiornamento  del  suddetto
intervento e ha destinato allo stesso la somma di € 23.999.810,00;

VISTO il Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2021-2023, approvato con D.G.R.
225 del 27 maggio 2021, in attuazione dell'art.3 della l.r. 15.9.2005, n. 10, con
particolare riferimento alle azioni a supporto promozionale al brand Sicilia;



D.D.G. 192  /Serv. 2                                                                                

VISTO il P.O.A. Sicilia 2022, approvato con D.A. 4000 del 22.12.2021, con particolare
riferimento alle  attività  di  comunicazione  istituzionale per  la  promozione del
brand Sicilia attraverso il programma di incentivazioni “See Sicily” ed i Grandi
Eventi;

CONSIDERATO che, propedeuticamente all'avvio delle procedure negoziale per la individuazione
di  strumenti  di  promozione efficaci  alla  veicolazione  del  brand Sicilia  e  del
messaggio connesso al  progetto “SeeSicily”,  si  è  ritenuto utile ed opportuno,
attraverso una apposita indagine di mercato rivolta alle Società sportive operanti
nei  campionati  o  tornei  di  massima  serie,  individuare  le  azioni  e  gli  strumenti
promozionali in grado di potenziare l'efficacia dei programmi di sviluppo turistico della
Regione Sicilia in funzione del rafforzamento della capacità attrattiva regionale;

VISTO il D.D.G. n.1546 del 06.07.2022 con cui è stato approvato l'Avviso per indagine di
mercato predisposto dagli uffici del Dipartimento per le predette finalità;

VISTO Il  D.D.G.  n.  3306  del  28.11.2022  con  cui  è  stata  nominata  la  Commissione   di
valutazione delle istanze di adesione alla manifestazione d'interesse; 

VISTA la  nota  prot.  1223  del  13.01.2023  a  firma  dei  dirigenti  dei  Servizi  1-2-6  del
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo con la quale è
stato  rappresentato  che,  da  una  ricognizione  sugli  interventi  già  programmati
inerenti  la  suddetta  attività  di  promozione,  risulta  già  impegnata  interamente  la
disponibilità  finanziaria  di  cui  alla  delibera  della  Giunta  regionale  n.  136  del
23.03.2022; 

VISTA la  nota  prot.  1405  del  16.01.2023  con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  2  ha
comunicato al Presidente dela Commisione di valutazione Arch Tornabene di volere
sospendere  l'attività  istruttoria,  in  considerazione  della  sopravvenuta  carenza  di
dotazione finanziaria;  

VISTE le note prot. nn. 2148, 2150, 2151, 2152, 2153, 2154, 2155,2156 del 20.01.2023 con
le  quali  il  Dirigente del  Servizio 2 ha comunicato agli  operatori  partecipanti  alla
manifestazione d'interesse, la sospensione della procedura;   

CONSIDERATO che l'art. 10 dell'Avviso di manifestazione d'interesse, approvato con DDG n. 1546
del  06.07.2022,  prevede  che  con  provvedimento  motivato,  l'Amministrazione  ha
facoltà  di  sospendere,  modificare  o  annullare,  in  tutto  o  in  parte,  le  procedure
oggetto della Manifestazione d’interesse e di non darne pertanto alcun seguito senza
che i soggetti candidati possano vantare alcuna pretesa o rivalsa; 

RITENUTO per  la  motivazione rappresentata  con la  citata  nota  prot.  1223 del  13.01.2023,  di
dovere  procedere  alla  revoca  dell'avviso  approvato  con  DDG  n.  1546  del
06.07.2023; 

Per la motivazioni di cui sopra
DECRETA

Art. 1 Art. 1  E' revocato l'Avviso di indagine di mercato rivolto alle Società sportive operanti nei campionati o
tornei  di  massima  serie,  finalizzato  ad  individuare  le  azioni  e  gli  strumenti  promozionali  in  grado  di
potenziare l'efficacia dei programmi di sviluppo turistico della Regione Sicilia in funzione del rafforzamento
della capacità attrattiva regionale approvato con DDG n. 1546 del 06.07.2022; 
Art. 2 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., sarà
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 
Art.  3  Il  presente  provvedimento  sarà,  inoltre,  trasmesso  al  referente  per  la  pubblicazione  sul  portale
Euroinfosicilia 

Palermo, 2 Marzo 2023

Il Dirigente del Serv.2                                                               Il Dirigente Generale 
Ermanno Cacciatore                                                              Dott. Cono Antonio Catrini                       


		2023-03-02T15:21:54+0100
	ERMANNO CACCIATORE


		2023-03-02T17:10:19+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




